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Anotace

Bakalářská práce se zabývá tématikou kalkulace a vedení zakázek v polygrafickém
podniku. Databáze je navržena tak, aby splňovala požadavky polygrafického podniku na
zálohu a zpracování dat poskytnutých zákazníky a klienty. Přičemž jejím hlavním úkolem
je poskytování dat pro samostatné výpočty (kalkulace zakázek) prováděné prostřednictvím
webového rozhraní.
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Annotation

Bachelor thesis deals with calculations and records of orders in polygraphic
company. Database is designed to meet expectations concerning backup and processing of
data, provided by the customers and clients of polygraphic company. Main goal of the
database, is to supply data necessary for calculations (job-order calculation), realized
through web interface.
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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o webových technologiích a obsahuje přehled
současných trendů v této oblasti. Poskytuje náhled do problematiky správy zakázek
v polygrafických podnicích a nabízí analýzu existujících řešení v tomto oboru.
Z praktického hlediska je zaměřena na vývoj aplikace, která má za úkol provádět kalkulace
a evidence zakázek v polygrafickém podniku.

Prvotně byla aplikace navržena pro využití v rámci lokální sítě. Základem byla
podpora přístupu pouze vybraným uživatelům, kteří se dále dělí na 2 skupiny, jedna
s přístupem pouze ke kalkulaci a evidenci zakázek, druhá s právem měnit ceny použité ve
výpočtech kalkulace. V praxi to zahrnuje: Ceny materiálu, služeb a cenové ohodnocení
zaměstnanců. Od prvního návrhu byla zřejmá potřeba databáze, v které by se daly evidovat
informace ohledně zakázek, pro tento účel jsem se rozhodl použít systém Oracle.

Později jsem se na internetu setkal s webovými aplikacemi podobného stylu,
některé mě zaujali možností výpočtu kalkulace přímo pro uživatele, rozhodl jsem se tento
koncept použít i v této práci. Pro provoz webové aplikace byl vybrán webový server
Apache (důvody pro jeho zvolení jsou uvedeny v kapitole 2.1). Jako hlavní nástroj pro
vývoj aplikace byl zvolen jazyk PHP. Do aplikace jsou také zahrnuty prvky JavaScriptu
a pro spojení aplikace s databází je použit rozšiřující modul jazyka PHP, OCI.

12

1 Cíl aplikace

Cílem aplikace je poskytnout zákazníkovi snadno ovladatelné a přehledné
prostředí, pro kalkulaci a objednávání zakázek. Před vlastním objednáním je uživatel
donucen specifikovat svůj požadovaný produkt vyplněním formuláře. Na základě těchto
parametrů je po aplikaci požadováno, aby provedla kalkulaci podle specifických výpočtů
používaných v polygrafickém podniku a výsledek zobrazila zákazníkovi.

Aplikace by měla mít kladný vliv na rychlost zpracování zakázky. Měla by
uživateli poskytnout téměř okamžitý přehled o cenových rozdílech mezi zakázkami
s odlišně nastavenými parametry.

Tyto základní funkce by aplikace měla poskytnout bez jakéhokoliv přičinění
personálu firmy. Tím znatelně uvolní firemní zdroje, které tak mohou být využity jinde.
Pověřenému personálu firmy, by aplikace měla zajistit rozhraní pro modifikaci nabízených
produktů. To znamená, měnit ceny materiálů a zboží, přidávat/odebírat druhy produktů
a nabízené služby.

V případě, že zákazník chce provést objednávku musí být registrován. Po provedení
objednávky je v databázi vytvořen záznam obsahující podrobnosti jím specifikované
zakázky a tento záznam je uložen pod jeho jménem. V tomto ohledu slouží aplikace jako
evidence zakázek.
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2 Webové technologie

V současné době existuje velké množství poskytovatelů tzv. webhostingu.
Webhostingové firmy se zaměřují na pronájem webových serverů. Za tento pronájem si
poskytovatel ve většině případů účtuje peněžní částku odpovídající kvalitě služeb. Tato
cena je pak ovlivněna faktory jako jsou: velikost datového prostoru, zřízení emailových
účtů, FTP, podpora serverových skriptů (PHP, ASP), databází (MySQL, Oracle), rychlost
připojení a další.

Komerční webhosting nemusí být jediným řešením jak si zařídit webové stránky,
v dnešní době disponuje připojením k internetu většina firem, nabízí se tedy možnost
zřízení webového serveru přímo na firemní síti, v tomto případě je nutné obstarat si od
poskytovatele připojení s veřejnou IP adresou (za příplatek lze většinou zřídit bez
problémů).

V obou případech je potřeba počítat s cenou pronajímané domény, v případě
webhostingu se o pronájem domény nemusíme starat, pouze zaplatíme danou částku.
Pokud máme zájem provozovat vlastní server, je potřeba zaplatit roční poplatek za
pronájem domény.

2.1 Webové servery

Pro provoz webových stránek, je nutné se zamyslet nad výběrem serverové
aplikace, kterou pro běh stránek použijeme. Za posledních 10 let se pozice nejvíce
používaných webových serverů příliš nezměnila. Pozici nejvíce využívaného serveru,
nabízených hostingovými společnostmi, nebo pro účely soukromých projektů, stále drží
Apache, druhé místo patří ISS od Microsoftu [1].

Webový server Apache si své první místo udržuje z několika důvodů. Je
platformově nezávislý, kombinace Linux + Apache + MySQL + PHP je velice běžným
„balíčkem“, který je někdy označován jako „LAMP“. Tato kombinace nástrojů představuje
velice efektivní systém pro běh webových stránek s podporou databáze a PHP. Další
výhodou je jeho snadná konfigurace, rozchození Apache zabere pouze několik minut.
Rozhodujícím faktorem při zvolení Apache, je pro mnoho uživatelů skutečnost, že Apache
je lehce dostupný a není zpoplatněn.

Na základě těchto předností, jsem se při vypracování praktické části bakalářské
práce rozhodl použít webový server Apache.
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2.2 Prohlížeče

Při tvorbě webových stránek je třeba počítat s množstvím aplikací (webových
prohlížečů), pomocí kterých může uživatel přistupovat k jejich obsahu. Problém v tomto
případě nastává hlavně z důvodu rozdílných implicitních nastavení, která se neřídí podle
žádné stanovené normy. Může být obtížné stránky optimalizovat pro všechny dostupné
prohlížeče (často je to i nemožné).

Tvůrci webu se tedy někdy zaměří na správnou funkčnost jejich stránek pouze pro
určité prohlížeče a zbytek neřeší. V praktické části bakalářské práce je vývoj aplikace
zaměřen hlavně na Internet Explorer, Mozillu Firefox, Google Chrome a Operu. Největší
množství úprav bylo nutné provést pro Internet Explorer.

2.3 Rich Internet Application

RIA představuje webovou aplikaci, která má mnoho společného s aplikací
desktopovou. Hlavní překážkou při vývoji RIA je koncept http protokolu žádost/odpověď.
Tento model představuje nutnost aktualizace webové stránky, při každé změně stavu.
K tomu, aby vývojáři webu nebyli svázáni modelem žádost/odpověď, se dnes využívá
koncept AJAX, nebo některé z dalších nástrojů [2]:

 Adobe Flash, Flex a Adobe Integrated Runtime;

 Microsoft Silverlight;

 JavaFX;

 Curl;

 Google Gears;

 OpenLaszlo and Webtop;

 Oracle WebCenter.

Kromě odstavení modelu žádost/odpověď, by měli vývojáři RIA usilovat o další
požadavky, mezi ně patří pohodlné ovládání stejné jako u standardních desktopových
aplikací (klávesové zkratky, drag&drop, nápověda) a propracované grafické rozhraní
(klasické webové stránky psané v html jsou omezeny limitacemi používaných technologií
na úpravu vzhledu – CSS).

15

2.4 HTML 5

Vývoj HTML 5 započal v roce 2004, 22 ledna 2008 byla vydána první testovací
verze. Protože HTML 4 nedisponuje mnoha volbami, co se úpravy vzhledu a struktury
stránky týče, je designer nucen používat nástroje jako např. CSS. HTML 5 by tento
nedostatek mělo odstranit (alespoň z části), pomocí nových tagů určených pro
strukturování dokumentu [3].

Layout, který v HTML 4 řeší designer pomocí tagu div a kaskádových stylů, bude
moci v HTML 5 vytvořit pomocí nových tagů: header, nav, article, aside,
section, footer [3].

Kromě vylepšené podpory strukturování dokumentu, HTML 5 bude zahrnovat
podporu přehrávání zvuků a videí bez nutnosti použití softwaru třetích stran, pro tyto účely
jsou uvedeny nové tagy zvané audio a video [3].

HTML 5 nabízí lepší návrh formulářů. Pro stávající tag input je přidáno několik
nových typů, mezi ně patří například: date, time, number, range, email,

[…]

v budoucnu třeba připojit nový modul, nabízející přehledné zobrazení zakázek vybraných
z evidence. Samozřejmostí by měla být implementace pokročilého vyhledávání podle
zadaných kritérií. K tomuto modulu lze přistupovat skrze čtvrtou uživatelskou úroveň
(pověření zaměstnanci firmy). Další možné rozšíření modulu může představovat rozdělení
na přístup k datům podle práv administrátora nebo uživatele.

Kalkulace prozatím v aplikaci probíhá ve všeobecném rázu, to znamená,
že zákazník si nemůže vybrat specifickou kategorii produktu o kterou má zájem, z tohoto
důvodu ani samotná kalkulace nemůže být naprosto přesná co se stanovení finální ceny
týče. Tento nedostatek by měl být v budoucím vývoji adresován jako první.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo vytvořit systém pro kalkulaci a evidenci zakázek
v polygrafickém podniku. Samotný výpočet kalkulace je příliš individuální. Obecné řešení,
které by dokázalo splňovat přesné parametry výpočtu pro všechny potenciální zájemce o
produkt, je příliš komplexní. Z tohoto důvodu byla pro implementaci aplikace zvolena
konkrétní firma, s kterou jsem se rozhodl spolupracovat. Tato firma poskytla podklady pro
výpočty kalkulací a umožnila testovací provoz aplikace.

Kalkulace a Evidence zakázek splňuje základní požadavky kladené na tuto aplikaci.
Uživatelům poskytuje komfortní a snadno ovladatelné rozhraní pro kalkulaci a objednávku
zakázek. Databáze samotná slouží pro poskytování dat potřebných při výpočtech kalkulace
a zároveň jako evidence zakázek objednaných uživateli. Díky aplikaci je příjem zakázky,
kalkulace i objednání provedeno během několika minut, bez jakéhokoliv přičinění
firemního personálu. Pro klienta se tak objednání produktu stává časově nenáročnou
záležitostí. Pro dodavatele představuje hlavní přínos snížení nákladů. Také by jako
následek téměř instantního příjmu zakázek, měl být zvýšený objem výroby.

Přestože, aplikace splňuje základní určené požadavky, existuje ještě široký prostor
pro její další zlepšení. Některé z možností, které byly uvedeny v kapitole 6.6. budoucí
vývoj, by se mohli projevit jako velmi kladný přínos pro funkčnost aplikace. Například
zasílání informačních zpráv ohledně postupného zpracování zakázky, tento modul by měl
uživateli nabídnout aktuální informace a přehled o jeho objednávce. Zákazník je schopen
na základě těchto informací dále přízpůsobit svou činnost aktuální situaci.

Velice slibným rozšířením, hlavně pro firmu samotnou by mohl být modul
stanovení pracovních směn na základě aktuálních zakázek a časovém kvantu potřebných
k dokončení dílčích činností. V praxi by měl být systém schopen sestavit plán, podle
kterého by zaměstnanci měli co nejefektivněji využít čas pro výrobu a zpracování zakázek.
Základem tohoto systému je seznam činností a jejich vlastností. Mezi vlastnosti spadá
výčet požadavků, které musí být splněny před začátkem činnosti. Dále mezi vlastnosti patří
časové ohodnocení dané činnosti, ovlivněné použitým technickým vybavením
a množstvím personálu. Pomocí tohoto seznamu by systém měl být schopen sestavit
časový harmonogram, v kterém bude znázorněn postup v jakém se mají činnosti provádět a
očekávaný čas jejich dokončení. Systém by měl být schopen pracovat s více zakázkami
současně a vytvořit společný harmonogram pro všechny tak, aby došlo k co
nejefektivnějšímu využití času a prostředků.
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Příloha

Obsah CD

Obr. 12 - Adresářová struktura - strom

Ve složce export_DB je umístěn soubor obsahující exportovanou strukturu
databáze. Tento soubor se dá použít pro import databáze do nového schéma.

Ve složce aplikace jsou uloženy všechny soubory, z kterých je tvořena aplikace.
Hlavním souborem a počáteční stránkou webového rozhraní je index.php. Všechny ostatní
moduly jsou propojeny s tímto souborem. Ve složce classes jsou uloženy třídy vytvořené
v jazyce PHP, jsou pojmenovány podle tabulek nebo rozhraní s kterými pracují. Ve složce
upravene jsou uloženy grafické podklady použité v aplikaci.

Ukázka uživatelského rozhraní

Kalkulace
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Obr. 13 - zobrazení výsledku po provedení kalkulace

Editace dat v databázi

Obr. 14 - Formulář pro editaci dat v databázi – první úroveň
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Obr. 15 - Formulář pro editaci dat v databázi – druhá úroveň

Obr. 16 - Formulář pro editaci dat v databázi – třetí úroveň
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Obr. 17 - Formulář pro editaci dat v databázi – čtvrtá úroveň
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PrintEQ

Obr. 18 - PrintEQ výsledek
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Tabulky

Kontakty

KONTAKTY

ID NUMBER NOT NULL PK
TELEFON VARCHAR2 (30) - -
MAIL VARCHAR2 (30) - -

Tab. 7 - Kontakty

Adresy

ADRESY

ID NUMBER NOT NULL PK
ULICE VARCHAR2 (30) - -
PSC NUMBER - -
MESTA_ID NUMBER - FK
CISLO_POPISNE NUMBER - -

Tab. 8 - Adresy

Archy_typ

ARCHY_TYP

ID NUMBER NOT NULL PK
ROZMER_X NUMBER - -
ROZMER_Y NUMBER - -
OZNACENI VARCHAR2 (30) - -

Tab. 9 - Archy_typ

Papir_typ

PAPIR_TYP

ID NUMBER NOT NULL PK
GRAMAZ NUMBER - -
MATERIAL_ID NUMBER NOT NULL FK

Tab. 10 - Papir_typ
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