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Náročnost zadání bakalářské práce na:
teoretické znalosti střední
praktické zkušenosti střední
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Hlavní cíl práce byl naplněn.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Logická stavba a stylistická úroveň práce jsou na dobré úrovni. Rešeršní část práce je vypracována v
dostatečném stránkovém rozsahu a tematicky relevantní k zadání BP. Rešeršní část práce sice obsahuje vlastní
zhodnocení předkládaných technologií a produktů, avšak již nejsou v dostatečném rozsahu formulována
teoretická východiska pro vlastní zpracování BP.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Výsledky práce jsou zcela jistě využitelné v komerčním prostředí. Jak student správně uvedl ve vlastním
zhodnocení, pro plnohodnotnou aplikaci by bylo vhodné doplnit aplikaci o další funkcionalitu, která by vedla
k zajištění plnohodnotného workflow likvidace objednávek.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

V práci je pracováno pouze s elektronickými zdroji. Některé zdroje nejsou úrovní odbornosti vhodnými zdroji
pro zpracování bakalářské práce.

U Use Case diagramu, uvedeném na straně 25, postrádám čistotu návrhu a celkovou přehlednost diagramu.

Zpracování diagramu aktivit, uvedeného na straně 32, je velice slabé. V podstatě nepopisuje dynamiku chování
systému do takové míry, aby byl pro nás diagram při vlastním návrhu systému užitečný.

Možnosti exportu do XML, v některých částech aplikace, postrádají hlubší smysl. Domnívám se, že tato
funkcionalita v dotčených částech aplikace nenajde při vlastním provozu využití. Např. tlačítko export do XML
u zobrazení výsledku kalkulace.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.
Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné Citace dle normy, avšak pouze elektronické zdroje

různé kvality.
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro
praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky průměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,
postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní Kompletní v rámci rozsahu BP, pro komerční

nasazení bych doporučoval doprogramovat dle
kapitoly 6.6

návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky průměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná Po doprogramování dle kapitoly 6.6 využitelné ve

větší míře.

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,
…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na
CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Jak je zpracována historie zakázek. Např. co se stane, když dojde ke změně ceny
některých služeb.
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